
12 DIÁRIO OFICIAL Nº 33558 Quinta-feira, 15 DE FEVEREIRO DE 2018

FUNDAÇÃO PÚBLICA
ESTADUAL HOSPITAL DE
CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 061, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2018
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, usando das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 2012, publicado 
no DOE nº 32.087 de 30/01/2012.
RESOLVE:
EXCLUIR os nomes dos servidores abaixo relacionados da 
Portaria n° 019, de 19/01/2018, publicada no DOE n° 33.544 
de 24/01/2018, que concedeu Lic. Prêmio ao(s) servidor (es) da 
Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna – 
FPEHCGV, no mês de FEVEREIRO/2018.

MATRICULA NOME TRIÊNIO PERIODO 
CONCEDIDO

57188745/1
JOSE MARIA 
TEIXEIRA 
GUIMARAES JUNIOR

23/11/2008 a 
22/11/2011

01/02/2018 a 
02/03/2018

57192169/1 MARIA JOSE CUNHA 
DA SILVA

11/12/2013 a 
10/12/2016

01/02/2018 a 
02/03/2018

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

Protocolo: 279189
PORTARIA N° 55, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2018
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto Governamental datado de 27 de  janeiro 
de 2012, publicado no DOE-PARÁ nº 32.087, de 30 de janeiro 
de 2012.
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de Outubro 
de 2013,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora: HELENA LUCIA FERREIRA PERES 
(matrícula nº 5520240/2), para acompanhar e fi scalizar o 
seguinte contrato:
 Contrato Nº 43/2018 – EDILENA DOS SANTOS FERREIRA - 
ME.
 OBJETO: Aquisição de COLCHÕES TIPO CAIXA DE OVO para 
reposição, abastecimento e distribuição entre os serviços da 
Instituição, a fi m de suprir as necessidades da FHCGV.
 PROCESSO: 195148/2017.
 VIGÊNCIA: 08/02/2018 a 07/02/2019.
 MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico 88/2017.
 DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
DIRETORA PRESIDENTE – FHCGV

Protocolo: 278116

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ATO: 1726
ÓRGÃO: FPEHCGV
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO (Lei complementar 
nº 07/91)
DATA DE ADMISSÃO:14.02.2018
SERVIDOR: MARYLLIA SUELLEM ALMEIDA CESARIO
CPF: 939.266.002-25
CARGO DO SERVIDOR: FARMACEUTICO
TÉRMINO DE VÍNCULO: 13.02.2019
Ato: SUBSTITUIÇÃO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO,CONFORME 

PROCESSO SELETIVO
Contratação em caráter de substituição a LEANDRO GENESIS 
MORAES ROMERO através do processo nº 2017/289560, 
autorizado em 04.08.2017, não acarretando acréscimo de 
despesa ao erário.

ATO: 1740
ÓRGÃO: FPEHCGV
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO (Lei complementar 
nº 07/91)
DATA DE ADMISSÃO:07.02.2018
SERVIDOR: MARCIA DO CARMO MONTEIRO DA SILVA
CPF: 689.830.502-68
CARGO DO SERVIDOR: AUX. ADMINISTRATIVO
TÉRMINO DE VÍNCULO: 06.02.2019
Ato: SUBSTITUIÇÃO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO,CONFORME 
PROCESSO SELETIVO
Contratação em caráter de substituição a SUELEM GOMES DA 
SILVA através do processo nº 2017/11407, autorizado em 
31.01.2017, não acarretando acréscimo de despesa ao erário.

ATO: 1741
ÓRGÃO: FPEHCGV
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO (Lei complementar 
nº 07/91)
DATA DE ADMISSÃO:14.02.2018
SERVIDOR: ANDRE LUIZ DOS SANTOS LOPES
CPF: 426.162.122-34
CARGO DO SERVIDOR: TÉC. ENFERMAGEM
TÉRMINO DE VÍNCULO: 13.02.2019
Ato: SUBSTITUIÇÃO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO,CONFORME 
PROCESSO SELETIVO
Contratação em caráter de substituição a NATINIANA DOS 
SANTOS GOMES através do processo nº 2017/550975, 
autorizado em 23.01.2018, não acarretando acréscimo de 
despesa ao erário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

Protocolo: 279152

ERRATA
.

ATO: 1728
ÓRGÃO: FPEHCGV
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO (Lei 
complementar nº 07/91)
DATA DE ADMISSÃO: 01.02.2018
SERVIDOR: CELIA REGINA SANTOS EWERTON
CPF: 207.200.172-20
CARGO DO SERVIDOR: TÉC. ENFERMAGEM
TÉRMINO DE VÍNCULO: 31.01.2019
Ato: SUBSTITUIÇÃO DE CONTRATO 
ADMINISTRATIVO,CONFORME PROCESSO SELETIVO
Contratação em caráter de substituição a IRIA RUBIA PEDROSA 
PEREIRA através do processo nº 2017/11407, autorizado em 
31.01.2017, não acarretando acréscimo de despesa ao 
erário.
REPUBLICADO POR TER SAIDO COM INCORREÇÃO NO DOE N° 
33.552 DE 05.02.2018
ATO: 1735
ÓRGÃO: FPEHCGV
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO (Lei 
complementar nº 07/91)
DATA DE ADMISSÃO: 01.02.2018
SERVIDOR: SUSIANE PANTOJA RODRIGUES
CPF: 875.291.812-20
CARGO DO SERVIDOR: TÉC. ENFERMAGEM

TÉRMINO DE VÍNCULO: 31.01.2019
Ato: SUBSTITUIÇÃO DE CONTRATO 
ADMINISTRATIVO,CONFORME PROCESSO SELETIVO
Contratação em caráter de substituição a DARIO HUILTON 
DE SOUSA GOMES através do processo nº 2017/11407, 
autorizado em 31.01.2017, não acarretando acréscimo de 
despesa ao erário.
REPUBLICADO POR TER SAIDO COM INCORREÇÃO NO DOE N° 
33.552 DE 05.02.2018
ATO: 1736
ÓRGÃO: FPEHCGV
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO (Lei 
complementar nº 07/91)
DATA DE ADMISSÃO: 01.02.2018
SERVIDOR: IVANETE DE SOUSA
CPF: 431.372.372-20
CARGO DO SERVIDOR: TÉC. ENFERMAGEM
TÉRMINO DE VÍNCULO: 31.01.2019
Ato: SUBSTITUIÇÃO DE CONTRATO 
ADMINISTRATIVO,CONFORME PROCESSO SELETIVO
Contratação em caráter de substituição a MARCIO BRASIL 
SOUZA DA SILVA através do processo nº 2017/11407, 
autorizado em 31.01.2017, não acarretando acréscimo de 
despesa ao erário.
REPUBLICADO POR TER SAIDO COM INCORREÇÃO NO DOE N° 
33.552 DE 05.02.2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

Protocolo: 279163

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: N° 43/2018.
Exercício: 2018.
Classifi cação do Objeto: Outros.
Objeto: Aquisição de COLCHÕES TIPO CAIXA DE OVO para 
reposição, abastecimento e distribuição entre os serviços da 
Instituição, a fi m de suprir as necessidades da FHCGV.
Valor Total: R$ 104.990,40.
Data da assinatura: 08/02/2018.
Vigência: 08/02/2018 a 07/02/2019.
Pregão Eletrônico: 88/2017.
Orçamento: do Estado do Pará/2018.
Programa de Trabalho: Programa de Trabalho: 648288 e/ou 
908288; Elemento de Despesa: 339030 e Fonte de Recurso: 
0269 e/ou 0103.
Contratado: EDILENA DOS SANTOS FERREIRA - ME.
Endereço: RUA DOS TAMOIOS, nº 263, Anexo B, Bairro: Jurunas, 
CEP: 66.025-540, Belém-PA.
Telefone: (91) 3223-1154.
Ordenadora: ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA.

Protocolo: 278110

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Dispensa: 06/2018
Valor: R$ 37.316,86
Objeto: Aquisição de Marcapasso Implantável de procedimento 
cardíaco em paciente do SUS.
Data de Ratifi cação: 09/02/2018
Fundamento Legal: Art. 24, IV, da Lei nº 8.666/93.
Orçamento: 2018.
Programa de Trabalho: 64.8288 e/ou 90.8288
Natureza da Despesa: 33.90.30
Fonte do Recurso: 0269 e/ou 103
Origem do Recurso: Estadual
Contratado:


